关于印发《天津市教育工会扶持教职工服务阵地建设的实施办法（试行）》的通知

各高校（附院）、科研院所工会：

为进一步加强教职工服务体系建设，更好发挥工会服务阵地在组织、教育、引导和团结教职工等方面的积极作用，市教育工会研究制定了《天津市教育工会关于扶持教职工服务阵地建设的实施办法（试行）》。现印发给你们，请按照文件精神认真贯彻落实。

原《关于扶持高校系统工会服务阵地建设的通知》（津教工通〔2018〕13号）不再执行。

天津市教育工会关于扶持

教职工服务阵地建设的实施办法

（试  行）

第一章  总 则

第一条  为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实以职工为中心的工作导向，进一步加强教职工服务体系建设，切实做好服务教职工工作，特制定本办法。

第二条  坚持需求导向，以教职工满意为标准，把工会服务阵地建在基层一线、建在教职工身边，通过合理选址、优化配置，着力打造覆盖广泛、功能齐全、管理规范、保障有力、利用率高的工会服务阵地网络。

第二章  扶持范围

第三条  高校系统各基层工会（分工会）新建、扩建和升级改造的教职工服务中心、文体活动中心、爱心妈咪小屋、职工书屋等工会服务阵地。

第三章  具备条件

第四条  服务阵地要有固定的场所，有明显的工会标识。如用房条件确实紧张，也可利用本单位内部相对独立的公共空间，或与教职工学习、休息场所共用（行政办公场所或其他盈利性经营场馆除外）。

第五条  服务阵地的资金筹措方案与建设规模、功能相匹配，且得到同级党政认可。

第六条  年内已经开工建设或竣工，以及计划三个月内开工的项目。

第七条  同一服务阵地五年内不重复补助。

第四章  补助标准

第八条  对于基层工会本级服务阵地建设项目，实际使用面积在100㎡（含）以上的，按照最高400元/㎡标准给予补助。每个项目补助金额上限为20万元。

第九条  对于分工会服务阵地建设项目，实际使用面积在8㎡（含）~12㎡（不含）的，给予1.5万元补助；12㎡（含）~16㎡（不含）的，给予2万元补助；16㎡（含）~20㎡（不含）的，给予2.5万元补助；20㎡（含）以上的，给予3万元补助。

第五章  申请审批

第十条  每年5月底和11月底前，各基层工会向市教育工会提出书面申请。每个单位年内最多申报3个服务阵地建设项目。

第十一条  提交资料：

（1）申请专项资金补助报告；

（2）《高校系统教职工服务阵地建设补助申报表》一式两份（见附件）；

（3）服务阵地建设的决策依据（工会主席会议或工会委员会会议纪要等）；

（4）服务阵地建设方案、资金来源以及经费预（决）算。

第十二条  在对基层工会提交的资料进行核查后，形成综合意见，提交市教育工会主席会议审定。

第十三条  经市教育工会主席会议批准后，补助资金分两种情况拨付：

（1）审批资金总额未超出年度预算，15天内全部拨付到位；

（2）审批资金总额超出年度预算，按照分会、基层工会和新建、在建、已建的优先级拨付。年内未予拨付的纳入下一年度经费预算，待预算批准执行后，及时拨付到位。

第七章  管理使用

第十四条  专项补助必须专款专用，不得用于服务阵地建设项目以外的支出，不得挤占和挪用。一经发现以上行为，市教育工会将收回全部资金，且两年内不再受理其他项目申报。

第十五条  已拨款的项目，三个月内未启动，须向市教育工会书面说明原因；六个月内没有动工的，一经查实，市教育工会将收回全部资金。

第十六条  基层工会应认真做好市场调研，多渠道广泛搜集相关信息，在对价格、功能等因素进行充分比对、论证的基础上，科学合理地编制建设项目预算。

第十七条  基层工会用专项补助购置的设备、器材，应按规定计入工会资产，登记造册，加强管理。严格执行《工会会计制度》（财会〔2009〕7号），确保工会资产的安全与完整。

第十八条  基层工会使用专项补贴要严格执行《天津市基层工会经费使用管理办法》，市教育工会将对项目补贴资金使用情况进行跟踪检查和审计监督。

第十九条  本办法自2019年9月1日起执行。凡过去文件规定与本办法不一致的，以本办法为准。

本办法由天津市教育工会负责解释。
附件
高校系统教职工服务阵地建设补助申报表

申报单位（盖章）：                   申报时间：    年  月  日

	项目名称

	负 责 人

	项目地址

	联系电话

	项    目

基本概况

	项目性质

	开工、竣工日期

	使用面积（平米）

	申请补助金额
	万元

	基层单位党组织意见

（公 章）

               年  月  日
	上级工会意见

             （公 章）

                  年  月  日

	市教育工会

审批意见
	                      （公 章）

                      年    月    日

注：“申报单位”为各基层工会；“项目性质”：新建、扩建、改建；“基层单位党组织意见”由各分会同级党组织盖章；“开工竣工日期”填项目实际或计划开工和竣工时间。
-2-
                                                      -1-